Datum ut supra.

3 0 1 .

Romae, 25 . XI . 1617
Protectio Ruthenorum catholicorum Castellano Posnaniensi inculcatur. 

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 86r, nr. 205.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Posnaniensi.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostoli* 
eus Nuntius, postulabit a Nobilitate Tua mandato nostro, ut in futuris Co
mitiis maxime caveas, ne Haeretici perficere possint perdita eorum consilia. 
Significabit autem tibi, quid de eorum pessima voluntate ad Nos allatum 
fuerit, ac potissimum quae cogitent adversus dilectos filios Ruthenos catho
licos. Summopere quidem confidimus in tua erga Nos filiali pietate, et de 
tua egregia pietate, ac virtute plurimum nobis pollicemur ad Ecclesiae Sanc
tae Catholicae tutelam. Nuntio nostro fidem quasi nobis loquentibus adhibe
bis, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 2 .

Romae, 25 . XI . 1617
Castellano Cracoviensi Rutheni catholici commendantur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 86rv, nr. 206.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi60.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Praestare (f. 86v) nobis hoc tempore potes, ut Nobilitati Tuae exponet 
Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus 
Nuntius, officium tuae in Nos filialis observantiae gratissimum, nec dubi
tamus quin volueris Nos consolari in magna animi cura constitutos. Audivi-

60) Joanni (Janusio) Ostrozskyj ( +  1620).

mus namque multa et gravia ab Haereticis parari adversus Catholicae Reli
gionis integritatem, et ecclesiastici iuris immunitatem in futuris Regni Co
mitiis, et quod molestiam nostram auget, magno quoque cum discrimine 
dilectorum filiorum Ruthenorum, qui se in communionem receperunt Sanc
tae Romanae Ecclesiae. Operam et industriam tuam adversus Haereticorum 
conatus vehementer desideramus. Desiderium hoc nostrum, et fiduciam quam 
habemus summam, uberius ex nostro Nuntio intelliges, quem ut Nos te allo- 
quentes audies, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Dtum Romae apud S. Mariam Maiorem, et., VII Kalendas Decem
bris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

3 0 3 .

Romae, 25 . XI . 1617
Paulus V Castellano Gnesnensi de Ruthenis protegendis in futuris Regni Co
mitiis scribit.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 86v, nr. 207.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Gnesnensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Quod plane nobis pollicetur singularis tua virtus, et filialis erga Nos 
observantia tua, petimus a te, ut in futuris Regni Comitiis studeas evertere 
malignantium consilia. Multa quidem machinari audivimus perpetuos Eccle
siae Sanctae Dei hostes, Haereticos, in detrimentum Catholicae Religionis, 
ut mandato nostro Nobilitati Tuae significabit Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, ut ipsis pie aeque ac 
fortiter resistas, atque ab eorum insultibus praecipue defendas dilectos filios 
Ruthenos catholicos desideramus, sicuti uberius idem noster Nuntius tibi de
clarabit, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 4 .

Romae, 25 . XI . 1617
Senatori anonymo Regni Poloniae in favorem Ruthenorum Breve datur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 87r, nr. 208.

Pro aliquo Senatori in Polonia, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Certum Nobilitati Tuae indicium praebituri nostrae in te charitatis com
municare tecum voluimus nostram solicitudinem, qua potissimum laboramus 
exspectatione futurorum Regni Comitiorum. Renuntiabit itaque tibi mandato 
nostro Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apos- 
tolicus Nuntius, quid nobis significatum fuisse de pessima Haereticorum vo
luntate. Petimus itaque a te, ut adversus eorum prava consilia te compares 
ad tuendam integritatem Catholicae Religionis, et ecclesiastici ordinis immu
nitatem, ac pariter ab iniuriis illorum defendas dilectos filios Ruthenos catho
licos. Multa de his dedimus in mandatis nostro Apostolico Nuntio, ut ex ipso 
intelliges; ei fidem in omnibus indubitatam adhibebis, et Nos Nobilitati Tuae 
peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 5 .

Romae, 25 . XI . 1617
Aliud Breve de eadem re alii Senatori destinatum.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 87rv, nr. 209.

Aliud Breve, ut supra.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Semper quidem ea de tua in Nos filiali observantia polliciti sumus, quae 
pietatem decet viri nobilis, vereque prudentis. Propterea in gravi animi nostri 
cura, atque solicitudine solatium a Nobilitate Tua pio desiderio nostro expec- 
tamus. Exponet tibi Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, 
noster Apostolicus Nuntius, quid ad Nos allatum fuerit de perditis Haereti
corum consiliis, et ob id quantopere timeamus in futuris Regni Comitiis eo
rum non ferendam audaciam. Cum autem possis opportune resistere (f. 887v) 
impiis eorum studiis, atque conatibus, summopere desideramus, ut religiose 
pariter, ac constanter hoc facias, praecipue vero ut ab eorum iniuriis tuearis 
dilectos filios Ruthenos catholicos cupimus, sicut idem noster Nuntius tibi 
declarabit ,et benedictionem nostram Apostolicam Nobilitati Tuae peraman
ter tribuimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, VII Ka- 
lendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodicesimo.

3 0 6 .

Romae, 25 . XI . 1617
Quatuor Senatoribus polonis de Ruthenis protegendis Breve datur.

ASX , Armarium 45, vol. 12, fol. 87v, nr. 210.

Pro quatuor Senatoribus in Polonia eodem exemplo, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Persuadet plane nobis pietatis zelus, quo apud Nos commendata est No
bilitas Tua, te etiam nullis nostris cohortationibus praestiturum fuisse in fu
turis Regni Comitiis, quod tibi per Venerabilem fratrem Franciscum, Epis
copum Sancti Angeli, nostrum Apostolicum Nuntium, petere voluimus ad 
Catholicae Religionis tutelam. Allatum ad Nos est, ut ipse tibi noster Nuntius 
significabit, Haereticos pro eorum perversa consuetudine, sed nunc quidem 
multo acrius multa moliri in grave damnum Sanctae Catholicae Ecclesiae, 
potissimum autem studere, ut maioribus incommodis, atque iniuriis, quibus 
poterunt, afficiant dilectos filios Ruthenos catholicos. Cupimus itaque ut Hae
reticorum perniciosis, detestabilibusque studiis te pie, ac fortiter opponas, 
ut idem Nuntius noster tibi latius significabit, cui fidem in omnibus indubi
tatam adhibebis, et Nobilitati Tuae benedictionem nostram Apostolicam pe
ramanter imp artimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
VII Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

3 0 7 .

Romae, 25 .X I  . 1617
Aliis quatuor Senatoribus polonis de eadem re .

ASV, Armarium 45, voi, 12, fol. 88r, nr. 211.

Pro quatuor Senatoribus in Polonia eodem exemplo, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Accipies a Venerabili fratre Francisco, Episcopo Sancti Angeli, nostro 
Apostolico Nuntio, li teras peculiaris in te nostrae charitatis testes, atque 
fiduciae quam habemus in tua erga Nos filiali observantia. Voluimus autem 
significare Nobilitati Tuae quantopere soliciti sumus ex timore intolerabilis 
audaciae Haereticorum in futuris Regni Comitiis, et quam nobis pollicemur

de praestanti virtute, ac pietate tua, ut Catholicae Religionis integritatem 
ab adversariorum iniuriis tuearis, ut procul dubio speramus; a te etiam atque 
etiam petimus, ac pariter ne permittas dilectos filios Ruthenos catholicos in 
deliberationibus suscipiendis ullo affici detrimento, sicut uberius adhuc idem 
noster Nuntius Apostolicus tibi declarabit, cui non minus quam nobis loquen- 
tibus credas volumus, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub An nulo Piscatoris, VII Ka- 
lendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno terliodecimo.

3 0 8 .

Romae, 14 . XII , 1618
Laudat zelum catholicae religionis et eam protegendam in Comitiis Regni 
commendat, praesertim vero negotium Catholicorum ruthenorum.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 222r.

Dilecto filio, nobili viro, Thomae, Palatino Masoviae61.

PAULUS PP. V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Pergrata nobis fuerunt ea, quae de Nobilitatis Tuae praestanti pietate, et 
catholicae Religionis zelo significavit nobis Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus S. Angeli, Nuntius noster. Ex eo enim accepimus Nobilitatem Tuam 
cum semper animo, et opere se maxime promptam ostendat ad Ecclesiam 
Christi vindicandam ab iniuriis Haereticorum, eique debitum honorem reti
nendum, tum vero imprimis id egregie praestitisti in superioribus Regni Co
mitiis, in quibus contra pertinacem Haereticorum impudentiam te catho
licae religionis acerrimum defensorem exhibueris; commendamus magnopere 
hoc Nobilitatis Tuae tam pium et fervens studium, idemque perseveraturum 
semper in posterum, praesertim in proxime futuris Comitiis pro certo nobis 
persuademus. Neque enim de tua in benefactis perseverantia, quae nobilem 
virum decet, fas est Nos dubitare. Quod vero Nos valde sollicitos habet, 
illud a Nobilitate Tua petimus, ut rebus Catholicorum ruthenorum magna 
cura prospicias. Rem certe tua praestanti virtute, ac Nobilitati dignam, no
bis vero gratissimam facies. Et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedic
tionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam, etc., 14. Decembris 1618, etc. Anno 14.

61) Fortasse Thomae de Lezenice Gostomski (prout an. 1614, 19-XII, nr. 219).

3 0 9 .
Romae, 14 . XII . e618

Comendat res religionis9 imprimis vero negotia Catholicorum ruthenorum.

ASV, Armarium 45, voi. 17, fol. 228r.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni, Palatino Posnaniae62.
PAULUS PAPA V-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Quibus fraudibus Catholicam Religionem aggredi soleant Haeretici, prae
sertim in Regni Poloniae Comitiis Nobilitatem Tuam experientia didicisse 
non dubitamus. Qui vero contra istorum audaciam summa cum laude semper 
egerint Nobiles istius Regni satis notum est. De Tua vero Nobilitate nomina
timi certiores Nos fecit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus S. Angeli, 
Nuntius noster, quanto videlicet zelo, et vigilantia pro Ecclesiae Dei honore, 
et libertate semper laboraveris, et quam strenue in praeteritis Comitiis pro 
Christi gloria adversus eius rebelles dimicaveris. Quo fit ut stabilis tua et 
certa pietas, eodem te animo, et studio in proximis Comitiis futurum nobis 
polliceatur. In primis vero Nobilitatem Tuam rogare volumus, ut in his 
Comitiis, et ubicumque opus fuerit, Catholicos ruthenos tuo favore, et au
xilio prosequaris. Id sane magnopere cupimus, eaque in re pro tua in Nos 
atque hanc S. Sedem observantia nostro desiderio te plane satisfacturum 
certo nobis persuademus, et iterum Nobilitati Tuae Apostolicam benedictio
nem impertimur.